PAGE
1

                  CÔNG BÁO
Số ra ngày 05-01-2009

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HƯNG YÊN

________
Số: 87/2009/NQ-HĐND

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________________________
Hưng Yên, ngày 27  tháng 7 năm 2009

NGHỊ QUYẾT
Về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội

6 tháng cuối năm 2009

________________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN

KHOÁ XIV - KỲ HỌP THỨ 13

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003; Luật Ngân sách Nhà nước;

Sau khi xem xét các Báo cáo của Uỷ ban nhân dân tỉnh và cơ quan hữu quan về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, những nhiệm vụ, giải pháp tập trung thực hiện 6 tháng cuối năm 2009; Báo cáo thẩm tra của các Ban và ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

Hội đồng nhân dân tỉnh tán thành nội dung đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, những giải pháp tập trung thực hiện 6 tháng cuối năm 2009 của Uỷ ban nhân dân tỉnh và các cơ quan hữu quan, Hội đồng nhân dân tỉnh nhấn mạnh một số nội dung sau:

I. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2009:

Đầu năm 2009, tình hình kinh tế thế giới và trong nước tiếp tục có nhiều biến động phức tạp do khủng hoảng tài chính, suy giảm kinh tế toàn cầu, song với sự nỗ lực phấn đấu của các cấp, các ngành cùng toàn thể nhân dân trong tỉnh, kinh tế tăng trưởng 5,02%, giá trị sản xuất công nghiệp tăng 6,21%, giá trị sản xuất nông nghiệp, thuỷ sản giảm 0,49%, giá trị các ngành dịch vụ tăng 11,03%. Diện tích gieo trồng vụ đông xuân đạt 55,1% kế hoạch cả năm, năng suất lúa ước đạt 64 tạ/ha; chăn nuôi và thuỷ sản tiếp tục phát triển. Công nghiệp và dịch vụ tăng trưởng, nhưng chậm. Kim ngạch xuất khẩu tăng 8,66%; kim ngạch nhập khẩu giảm 13,1%. Chỉ số giá tiêu dùng so với tháng 12/2008 tăng 2,66%. Thu ngân sách trên địa bàn đạt 1.029 tỷ đồng, bằng 49,3% kế hoạch năm; trong đó, thu nội địa 769 tỷ đồng, đạt 53% kế hoạch; thu từ hoạt động xuất nhập khẩu 257,5 tỷ đồng, đạt 40,8% kế hoạch. Chi ngân sách đảm bảo đúng dự toán, xử lý kịp thời các nhiệm vụ phát sinh. Hệ thống ngân hàng triển khai kịp thời chính sách hỗ trợ lãi của Chính phủ, tổng nguồn vốn huy động tăng 12,8%, dư nợ tăng 13%. Công tác quản lý đất đai, môi trường được quan tâm hơn. Sáu tháng đầu năm thu hút thêm 22 dự án, đưa tổng số dự án đầu tư trên địa bàn lên 724 (420 dự án đi vào hoạt động), tạo việc làm thường xuyên cho trên 7,5 vạn lao động. Tổng vốn huy động cho đầu tư phát triển của toàn xã hội ước đạt 4.500 tỷ đồng. Khối lượng thực hiện vốn đầu tư phát triển do địa phương quản lý đạt 52,3% kế hoạch, các dự án sử dụng vốn trái phiếu Chính phủ cơ bản đảm bảo tiến độ; các dự án sử dụng nguồn vốn ODA triển khai tích cực.

Sự nghiệp giáo dục và đào tạo tiếp tục ổn định và phát triển, tỷ lệ tốt nghiệp trung học phổ thông đạt 87,34%; số học sinh đạt giải quốc gia nhiều hơn năm học trước; có thêm 258 phòng học xây mới hoàn thành đưa vào sử dụng. Đề án xây dựng Khu Đại học Phố Hiến tỉnh Hưng Yên được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Các hoạt động phòng, khám, chữa bệnh được chú trọng, tiếp tục nâng cấp bệnh viện tuyến huyện, tỉnh; tỷ lệ phát triển dân số ở mức dưới 1%. Các hoạt động văn hoá, thể thao được duy trì dần đi vào nền nếp.

Thực hiện đầy đủ và kịp thời các chính sách với đối tượng người có công, chính sách cho người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; tạo thêm việc làm mới cho 8.500 lao động.

Công tác bảo vệ an ninh, trật tự an toàn xã hội đảm bảo, an ninh chính trị ổn định, an ninh nông thôn diễn biến ít phức tạp. Tội phạm và tệ nạn cờ bạc, ma tuý từng bước được kiềm chế. Tiến hành 68 cuộc thanh tra theo kế hoạch; công tác tiếp dân được quan tâm đúng mức, góp phần giảm số lượt công dân khiếu nại, tố cáo so với cùng kỳ năm trước. Quân sự địa phương được triển khai và hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ.

Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính; chỉ đạo triển khai thực hiện các quy định về phòng chống tham nhũng; kê khai minh bạch tài sản và thu nhập, công khai hoạt động của cơ quan, đơn vị trong việc chi ngân sách, quản lý và sử dụng tài sản công...

Những hạn chế, thiếu sót cần khắc phục là: Tốc độ tăng trưởng kinh tế đạt rất thấp so với kế hoạch. Tình hình lao động, việc làm diễn biến phức tạp và gay gắt hơn. Tình trạng khiếu nại, tố cáo có nguồn gốc từ đất còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở chậm. Tình trạng ô nhiễm môi trường nhìn chung chưa được khắc phục. Việc cắt điện, thiếu điện vào lúc cao điểm gây thiệt hại về kinh tế, ảnh hưởng đến chính trị và xã hội. Hạ tầng giao thông tiếp tục bị xuống cấp do lưu lượng vận tải tăng và quá tải trọng của cầu, đường, nhất là vận tải vật liệu xây dựng. Tiến độ triển khai các dự án đô thị mới, dự án xây dựng hạ tầng khu công nghiệp quá chậm. Các thủ tục về đầu tư XDCB còn rườm rà, chất lượng tư vấn trong xây dựng còn nhiều hạn chế, bất cập. Công tác đào tạo, dạy nghề chưa tương thích với yêu cầu, tỷ lệ dạy nghề dài hạn thấp. Việc kiểm tra các hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá trên địa bàn chưa được chú trọng đúng mức. Cải cách hành chính tại một số cơ quan đơn vị hiệu quả thấp, năng lực đội ngũ cán bộ công chức còn hạn chế. Việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phòng, chống tham nhũng ở một số cơ quan, đơn vị còn hình thức nên hiệu quả thấp. Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo vẫn còn tình trạng đùn đẩy giữa các cấp, các ngành, làm kéo dài thời gian giải quyết.

II. Hội đồng nhân dân tỉnh nhất trí điều chỉnh giảm một số chỉ tiêu phát triển kinh tế năm 2009 như sau:

- Tốc độ tăng trưởng kinh tế GDP cả năm là 7,0%;

- Tốc độ tăng giá trị sản xuất nông nghiệp và thuỷ sản là 0,5%;

- Tốc độ tăng giá trị sản xuất công nghiệp là 12%.

- Tốc độ tăng giá trị các ngành dịch vụ là 12%.

III. Những nhiệm vụ, giải pháp cơ bản cần tập trung chỉ đạo để thực hiện thắng lợi kế hoạch năm 2009:

1. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra chất lượng giống cây trồng, vật nuôi, vật tư phục vụ sản xuất nông nghiệp. Tập trung chỉ đạo, duy trì cung cấp đủ giống lúa đảm bảo chất lượng, bố trí trà vụ hợp lý, đảm bảo trên 30% diện tích lúa mùa sớm để trồng cây vụ đông. Chủ động các biện pháp phòng ngừa như dự tính, dự báo sâu bệnh, tiêm phòng gia súc, gia cầm, tiêu độc khử trùng thường xuyên, kiểm tra, kiểm soát vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm nhằm hạn chế mầm bệnh. Tiếp tục tăng đầu tư cho các công trình thuỷ lợi phục vụ sản xuất nông nghiệp. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện mô hình nông thôn mới, dự án phát triển ngành nghề nông thôn, phát triển vùng rau, thực phẩm an toàn gắn với bảo vệ môi trường.

2. Triển khai đồng bộ các giải pháp ngăn chặn suy giảm kinh tế. Tập trung tháo gỡ khó khăn đẩy mạnh phát triển sản xuất công nghiệp, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp ổn định và mở rộng sản xuất. Đôn đốc, kiểm tra các chủ đầu tư xây dựng hạ tầng các KCN Phố Nối A, dệt may Minh Đức, Minh Quang và Thăng Long II, đẩy nhanh tiến độ GPMB, xây dựng hạ tầng theo đúng quy hoạch được duyệt. Hoàn thành quy hoạch phát triển lưới điện của 5 huyện còn lại gồm: Kim Động, Ân Thi, Khoái Châu, Tiên Lữ, Phù Cừ.

3. Thực hiện tốt công tác đảm bảo giao thông, nhất là trong mùa mưa, bão. Nghiên cứu áp dụng các hình thức đầu tư BOT, BT và hình thức đầu tư khác để huy động nguồn vốn đầu tư các tuyến đường trọng điểm, cấp bách như: đường 199, đường trục kinh tế Bắc Nam v.v… Ứng dụng có hiệu quả các chương trình công nghệ thông tin; quản lý chặt chẽ các dịch vụ kinh doanh Internet. Tăng cường hoạt động thông tin báo chí, phát thanh, truyền hình, kịp thời truyền tải các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của nhà nước cũng như các thông tin kinh tế - xã hội đến với nhân dân.

4. Tăng cường công tác quản lý thị trường, đảm bảo cung ứng ổn định các mặt hàng thiết yếu cho sản xuất và đời sống như: Xăng, dầu, sắt thép, xi măng, lương thực, thực phẩm, thuốc chữa bệnh v.v... Thực hiện xã hội hoá các loại hình dịch vụ, chợ, bến xe. Tiếp tục mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho các doanh nghiệp và các thành phần kinh tế về hội nhập kinh tế quốc tế, các lộ trình thực hiện cam kết của WTO. Nâng cao hiệu quả hoạt động xúc tiến thương mại, phát triển thương mại điện tử; mở rộng thị trường xuất khẩu, nâng tỷ trọng hàng xuất khẩu qua chế biến. Phấn đấu kim ngạch xuất khẩu cả năm đạt trên 450 triệu USD.

5. Tập trung tăng thu một số khoản thu có khả năng thu vượt dự toán; tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về thu nộp ngân sách nhà nước, chống trốn, gian lậu thuế. Quản lý, điều hành có hiệu quả ngân sách năm 2009; bảo đảm đủ kinh phí thực hiện cải cách tiền lương và khoản phụ cấp điều chỉnh cho cán bộ không chuyên trách cấp xã, thôn và giáo viên mầm non bán công, chi miễn giảm thuỷ lợi phí. Tiếp tục đổi mới, nâng cao vai trò quản lý nhà nước về tiền tệ - tín dụng - ngân hàng, thực hiện đúng và tốt chính sách hỗ trợ lãi suất 4% vốn vay đối với các doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh theo quy định.

6. Tăng cường thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm Luật Đất đai, Luật Bảo vệ môi trường, Luật Tài nguyên nước. Xây dựng các điểm, bãi tập kết, chôn lấp rác thải sinh hoạt hợp vệ sinh. Đẩy mạnh các hoạt động ứng dụng chuyển giao khoa học và công nghệ vào sản xuất và đời sống, trọng tâm là lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn.

7. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư đảm bảo tổng nguồn vốn đầu tư phát triển trên địa bàn đạt khoảng 11.000 tỷ đồng. Tiếp tục triển khai giải pháp điều phối nguồn vốn có hiệu quả, thực hiện tiết kiệm trong đầu tư xây dựng các công trình sử dụng vốn ngân sách; ưu tiên vốn đầu tư cho các công trình: đối ứng ODA, phục vụ sản xuất nông nghiệp, giao thông, giáo dục, y tế. Tăng cường công tác giám sát, đánh giá đầu tư các công trình XDCB, thường xuyên tổ chức các đợt kiểm tra, giám sát tiến độ, chất lượng. Phối hợp với các bộ, ngành Trung ương để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các công trình do Trung ương quản lý trên địa bàn tỉnh. Tạo điều kiện thuận lợi để thu hút các nhà đầu tư xây dựng nhà ở phục vụ nhu cầu về nhà ở cho người lao động tại các khu công nghiệp tập trung.

Đồng ý phân bổ 1.000.000.000đ (một tỷ đồng) từ nguồn vốn dự phòng XDCB tập trung năm 2009 để đầu tư xây dựng Trạm bơm Bắc Đầm Hồng (Khoái Châu) và một số hạng mục công trình Trường PTTH Dương Quảng Hàm (Văn Giang).

8. Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục các ngành học, bậc học; chuẩn hóa trình độ sư phạm cho giáo viên; huy động các nguồn lực để đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường chuẩn quốc gia; đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục đào tạo. Triển khai có hiệu quả nguồn kinh phí chương trình kiên cố hóa trường, lớp học và nhà công vụ cho giáo viên giai đoạn 2008-2012. Tổ chức thực hiện Quyết định số 999/QĐ-TTg ngày 10/7/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án xây dựng Khu Đại học Phố Hiến. Mở rộng các loại hình đào tạo dạy nghề cho người lao động. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh ở các cơ sở y tế, giảm tỷ lệ bệnh nhân chuyển tuyến trên. Thực hiện tốt việc cấp, quản lý, sử dụng thẻ bảo hiểm y tế cho người có công, người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi. Thực hiện các hoạt động liên doanh, liên kết, đẩy mạnh xã hội hoá y tế, nhất là những dịch vụ vượt quá khả năng đầu tư của ngân sách. Tăng cường công tác phòng ngừa, giám sát dịch bệnh, nhất là dịch cúm A (H5N1), (H1N1), dịch tiêu chảy cấp nguy hiểm. Đẩy mạnh công tác truyền thông về dân số; xử lý nghiêm và kịp thời việc siêu âm xác định giới tính thai nhi, làm mất cân bằng giới tính trẻ sơ sinh.

Thường xuyên thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động văn hoá và dịch vụ văn hoá trên địa bàn. Tăng cường quảng bá xúc tiến du lịch, sử dụng có hiệu quả cơ sở hạ tầng du lịch của tỉnh. Tổ chức tốt Đại hội TDTT cấp cơ sở, cấp huyện, tiến tới Đại hội TDTT cấp tỉnh năm 2010. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách ưu đãi, cải thiện đời sống vật chất và tinh thần người có công, xử lý tồn đọng, chi trả kịp thời, đẩy mạnh phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”. Rà soát, xác định đúng các hộ nghèo, cận nghèo, thực hiện tốt chính sách bảo trợ xã hội và chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Đưa Trung tâm giáo dục - chữa bệnh - lao động, xã hội vào hoạt động trong quí IV/2009.

9. Xây dựng phương án và chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện để sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ phòng, chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn, khắc phục hậu quả thiên tai, cháy nổ có thể xảy ra. Hoàn thành nhiệm vụ diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện và diễn tập quốc phòng, an ninh cơ quan cấp tỉnh. Nâng cao chất lượng huấn luyện dân quân tự vệ và bảo đảm chế độ bồi dưỡng theo pháp lệnh. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình quốc gia phòng chống tội phạm, chương trình hành động phòng chống ma tuý, tăng cường tấn công trấn áp tội phạm. Hoàn thành các cuộc thanh tra theo kế hoạch và các cuộc thanh tra đột xuất; giải quyết kịp thời, có hiệu quả các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, tránh tình trạng đùn đẩy kéo dài gây mất lòng tin đối với nhân dân, góp phần đảm bảo an ninh, chính trị của địa phương.

10. Đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng thể chế, hoạch định cơ chế chính sách, tạo lập môi trường pháp lý thuận lợi cho các hoạt động kinh tế - xã hội. Thực hiện các biện pháp hiện đại hoá nền hành chính, mở rộng việc thực hiện các giao dịch hành chính điện tử. Đổi mới công tác quản lý cán bộ, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ phẩm chất và năng lực, không tham nhũng, lãng phí, không phiền hà sách nhiễu dân và cấp dưới. Triển khai hiệu quả việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN (ISO 9001-2008) vào hoạt động của các cơ quan hành chính ở tỉnh. Duy trì chế độ công vụ theo quy chế; nâng cao kỷ luật lao động, kỷ cương hành chính, thực hiện tốt các quy định về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm trong đội ngũ cán bộ, công chức hành chính các cấp. Nghiêm túc xem xét trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, tổ chức không thực hiện chức trách, nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

IV. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Uỷ ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XIV - kỳ họp thứ 13 thông qua ngày  22/7/2009./.

	CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thông